
DDS presidio Dussmann.doc 

 

 1

            D.D.S. n.  1202 
 

 
  REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

 

         ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 
     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 

Servizio Motorizzazione Civile Area Metropolitana di Palermo 
* * * * * 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827;  

VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, concernente disposizioni programmatiche e correttive   per 

l'anno 2021. “Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale, n. 10, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.P.Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 2759 del 18/06/2020 in esecuzione della Delibera n. 251 del 14/06/2020 con il quale è 

stato conferito a decorrere dal 16/06/2020 al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 

VISTO il D.D.G. n. 2926 del 12/11/2019 di conferimento all’Arch. Rosanna Albanese l’incarico di dirigente 

del Servizio Motorizzazione Civile di Palermo, del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 

dei Trasporti; 

VISTO il D.D.G. n. 3174 del 23/10/2020 di approvazione dell’atto aggiuntivo al contratto individuale di 

lavoro stipulato il 11.11.2019 approvato con il suddetto D.D.G. n.2926; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la nota 22734 del 05/05/2021 dell’Area 4 – Affari generali del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, con la quale è stata autorizzata, al Servizio Motorizzazione Civile di Palermo, la spesa di 

€ 11.000,00, a valere sul capitolo 272506, per il servizio di sanificazione delle aule esami delle sedi 

delle motorizzazioni; 

CONSIDERATO che con provvedimento n° 178 del 20/05/2020 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in 

attuazione del DPCM 17/05/2020 art. 1 comma 1 lettera q), ha dettato le linee guida per lo 

svolgimento delle attività di esame per il conseguimento della patente, atte a garantire la tutela della 

salute degli utenti, del personale delle autoscuole e delle motorizzazioni civili, e che, con la circolare 

prot. n. 0005694 del 25/05/2020 questo Servizio Motorizzazione, ha previsto che: “Tra un turno e 

l’altro, verrà effettuata la sanificazione ordinaria all’interno delle aule”; 

CONSIDERATO che in relazione a dette misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, è stato richiesto alla ditta Dussmann Service S.r.l., titolare del servizio 

di pulizia del Dipartimento, un preventivo di spesa per il servizio di sanificazione delle aule esami di 

questa Motorizzazione; 

 



DDS presidio Dussmann.doc 

 

 2

 

VISTA  la nota 13445 del 21/12/2020 con la quale veniva richiesto il costo del servizio in parola, in termini di 

quota oraria, per un numero massimo di 650 ore; 

VISTO  il preventivo della ditta Dussmann Srl prot. Cal/Cal/0880/2020, che fissa l’importo orario ad € 17,50 

oltre IVA; 

VISTA  la Determina a Contrarre n. 13489 del 23/12/2020 con la quale questo Servizio Motorizzazione Civile   

ha determinato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016 del servizio di presidio per pulizia e sanificazione delle aule esami della Motorizzazione 

Civile di Palermo per un numero massimo di 650 ore ed un totale massimo di € 11.375,00 oltre IVA, 

pari a € 13.877,50 IVA inclusa, alla Ditta Dussmann Service srl di Milano; 

VISTA  la lettera di affidamento n. 13490 del 23/12/2020, firmata per accettazione in calce dalla Ditta 

Dussmann Service srl con la quale è stato affidato il servizio di presidio per pulizia e sanificazione 

delle aule esami della Motorizzazione Civile di Palermo, fino al 30/06/2021, per un importo totale 

massimo di € 11.375,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota di affidamento è specificato che il numero di ore massimo può essere 

diminuito in ragione delle esigenze di questo Servizio Motorizzazione Civile, e che, con nota 22734 

del 05/05/2021 dell’Area 4 – Affari generali del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, è 

stata assegnata una cifra di € 11.000.00, sufficiente alla liquidazione di 515 ore di servizio; 

VISTA  la disponibilità sul capitolo 272506 “Utenze, servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente”; 

RITENUTO di dovere impegnare la somma complessiva di € 11.000,00 sul capitolo 272506 del Bilancio della 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, con codifica impegno U.1.03.02.13.002 per il 

pagamento del corrispettivo dovuto alla Ditta Dussmann Service S.r.l., per il servizio di presidio per 

pulizia e sanificazione delle aule esami della Motorizzazione Civile di Palermo; 

CONSIDERATO che la Ditta Dussmann Service s.r.l., a fronte dei servizi di presidio per sanificazione che 

sono stati regolarmente eseguiti, ha emesso le seguenti fatture: 

- n. 32101687 del 31/01/2021 relativa al mese di gennaio 2021 di € 1.740,03 

- n. 32104154 del 28/02/2021 relativa al mese di febbraio 2021 di € 1.633,28 

- n. 32108603 del 31/03/2021 relativa al mese di marzo 2021 di € 2.081,63 

- n. 32112381 del 30/04/2021 relativa al mese di aprile 2021 di € 1.857,45 

VISTO il DURC INAIL_27393208 del 10/05/2021 con scadenza il 07/09/2021; 

VISTA  l’attestazione di regolare esecuzione del Servizio apposta sulle fatture dal Consegnatario del Servizio 

Motorizzazione Civile di Palermo;  
RITENUTO di dovere provvedere al pagamento delle fattura su citate; 

 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 
 

ART. 1) E’ approvato l'affidamento di cui alla nota n. 13490 del 23/12/2020 per l’importo di € 11.000,00 

compreso IVA, in favore della ditta Dussmann Service S.r.l., con sede a Milano – 20124 in via S. Gregorio n. 

55, Partita IVA 00124140211, per il servizio di presidio per pulizia e sanificazione delle aule esami della 

Motorizzazione Civile di Palermo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 - CODICE CIG ZB12FF41F3; 

 

ART. 2) Per il pagamento dovuto alla ditta Dussmann Service S.r.l., con sede a Milano – 20124 in via S. 

Gregorio n. 55, Partita IVA 00124140211, per gli oneri derivanti dall’affidamento del Servizio di cui all’art. 1) 

è assunto l’impegno della somma complessiva di € 11.000,00 sul capitolo 272506 del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, con codifica impegno U.1.03.02.13.002 - CODICE CIG 

ZB12FF41F3;. 

 

ART. 3) Si liquida l'importo di € 7.312,39 e si autorizza il pagamento delle fatture: 

- n. 32101687 del 31/01/2021 relativa al mese di gennaio 2021 di € 1.740,03 

- n. 32104154 del 28/02/2021 relativa al mese di febbraio 2021 di € 1.633,28 

- n. 32108603 del 31/03/2021 relativa al mese di marzo 2021 di € 2.081,63 

- n. 32112381 del 30/04/2021 relativa al mese di aprile 2021 di € 1.857,45 



DDS presidio Dussmann.doc 

 

 3

CODICE CIG ZB12FF41F3, che sarà effettuato con il versamento di € 5.993,75 a favore della ditta Dussmann 

Service S.r.l., con accredito sul conto corrente bancario IBAN OMISSIS e il versamento dell'IVA esposta nelle 

rispettive fatture, pari a € 1.318,64 con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della 

Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa. 

 

ll presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 

Mobilità ed assumerà efficacia successivamente alla registrazione, della quale verrà data comunicazione 

attraverso il sito istituzionale; e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 

all'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell'art.98 

della L.R. 09/2015. 

 

 

 

 

Palermo lì, 24/05/2021 

             

           Il Dirigente del Servizio  

                                                                 (Arch. Rosanna Albanese)  

 

 

 


